
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 12 

Adunanza del  22.02.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ASSEGNAZIONE LOCULO CIMITERIALE           
 
L’anno duemilaquattordici  addì ventidue del mese di febbraio alle ore 12,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 12 del 22.02.2014 
 

ASSEGNAZIONE LOCULO CIMITERIALE           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PRESA VISIONE della relazione istruttoria, predisposta dal Responsabile del Sevizio, a seguito 
dell’istanza presentata dal sig. Ogliari Giuseppe (ALLEGATO A). 
DATO ATTO che, con la predetta istanza (presentata in data 18 gennaio 2014), il sig. Ogliari ha 
richiesto il rimborso o misura equivalente, a fronte del fatto di aver corrisposto, per due volte, il 
canone di concessione cimiteriale per loculo, a fronte dell’attribuzione di un sol loculo. 
PRECISATO che, sulla base anche della relazione istruttoria, la vicenda può essere 
complessivamente sintetizzata come segue: 

a) A seguito di un equivoco intercorso in sede comunicativa con gli uffici comunali, il                      
sig. Ogliari ha corrisposto il canone di concessione cimiteriale, pari ad € 3.866,70, per ben 
due volte (somma complessiva € 7.733,40).  

b) A fronte di tale doppio pagamento, al sig. Ogliari è stato attribuito solo un loculo; il loculo            
A – 19 – 16. 

c) Non è stata rilasciata alcuna concessione cimiteriale, ne parimenti è stato stipulato alcun 
contratto di concessione cimiteriale. 

d) Di conseguenza non è applicabile l’art. 26 del vigente Regolamento comunale del servizio 
cimiteriale, in quanto non è stata stipulata alcuna concessione cimiteriale. 

e) Il Comune di Trescore Cremasco si trova, suo malgrado, ad essersi arricchito di un canone 
concessorio (€ 3.866,70) non giustificato dall’attribuzione di un altro loculo. 

f) Dunque, il sig. Ogliari ha subito un ingiustificato depauperamento patrimoniale, avendo 
corrisposto un canone doppio a fronte dell’attribuzione di un sol loculo. 

RILEVATO che, in presenza di tale situazione, come evidenziato dalla relazione istruttoria, appare 
necessario procedere a riconoscere una forma compensativa volta a rimediare al depauperamento 
cagionato. 
PRESA VISIONE della nota, inoltrata dal sig. Ogliari Giuseppe, con la quale si chiede, a 
compensazione del canone concessorio di  € 3.866,70, l’assegnazione di altro loculo, individuato 
al n. H – 23 – 104. Il sig. Ogliari precisa che, a fronte di questa eventuale assegnazione, non avrà 
più nulla a pretendere. 
RITENUTO, sulla base della relazione istruttoria, di compensare il depauperamento sopportato dal 
sig. Ogliari Giuseppe, con l’assegnazione a titolo gratuito di un loculo. A tal riguardo, si evidenzia 
che tale forma di compensazione appare fortemente conveniente per il Comune, in ragione del 
fatto che in tal modo si evita l’esborso di danaro pubblico. 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 
267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare la relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Servizio. 
2. Di assegnare, a titolo gratuito ed in favore del sig. Ogliari Giuseppe (nato il 28.06.1948  a  

Trescore Cremasco) il loculo n. H – 23 – 104. Tale assegnazione viene effettuata con 
finalità compensative, come illustrato in premessa ed in sede di relazione istruttoria. 



 

 

3. Di dare atto, come anche dichiarato dal sig. Ogliari Giuseppe, con la disposta assegnazione 
gratuita, null’altro è dovuto dal Comune di Trescore Cremasco, nei confronti del medesimo 
Ogliari e viceversa. 

 
 
Con separata votazione unanime, stante l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione 
 

DELIBERA 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000.  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 27.02.2014        al 13.03.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 27.02.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr. Massimiliano Alesio  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   27.02.2014         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


